
ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS
ASSESSORATO DEI TRASPORTI

00.13.01.00 - Direzione Generale dei Trasporti
00.13.01.03 - Servizio per le infrastrutture, la pianificazione strategica e gli investimenti nei trasporti

/1 7

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, del

“Servizio chiavi in mano per la realizzazione di un sistema di videoconferenza, compresa

installazione, collegamento, configurazione e formazione al personale”. Progetto SE.D.RI.

PORT finanziato nell’ambito del PC Italia Francia Marittimo 2014- 2020”. Determinazione a

Contrarre - CIG ZB52FF5C85- CUP E79G16001230003.

IL DIRETTORE

VIST0 lo Statuto speciale della Regione Autonoma della Sardegna, approvato con Legge

costituzionale n. 3 del 26 febbraio 1948, e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 recante “Norme sull’organizzazione amministrativa

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 2 agosto 2006, n.11 recante “Norme in materia di programmazione, di

le cui disposizioni, abilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna” 

decorrere dal 1° gennaio 2015, si applicano per quanto compatibili con il Decreto

Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTA la Legge regionale n. 10 del 12 marzo 2020 - Legge di stabilità 2020, pubblicata sul

BURAS n. 13 del 13 marzo 2020;

VISTA la Legge regionale n. 11 del 12 marzo 2020 - Bilancio di previsione triennale 2020-2022,

Determinazione n.681  protocollo n. 11454  del 23/12/2020



ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS
ASSESSORATO DEI TRASPORTI

00.13.01.00 - Direzione Generale dei Trasporti
00.13.01.03 - Servizio per le infrastrutture, la pianificazione strategica e gli investimenti nei trasporti

/2 7

pubblicata sul supplemento ordinario n° 2 al BURAS n. 13 del 13 marzo 2020;

VISTO il Decreto dell’Ass.re dei Trasporti prot. n.1019 - rep. n. 1 del 3 febbraio 2015 con il quale si

ridefinisce l’articolazione organizzativa dell’Assessorato dei Trasporti;

VISTO il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione Autonoma

della Sardegna n. 3170/72 del 22 luglio 2020, con il quale sono state conferite all'Ing.

Pierandrea Deiana le funzioni di Direttore del Servizio per le infrastrutture, la pianificazione

strategica e gli investimenti nei trasporti presso la Direzione Generale dell’Assessorato dei

Trasporti;

CONSIDERATA l’insussistenza, per il Direttore del Servizio per le infrastrutture, la pianificazione strategica

e gli investimenti nei trasporti di situazioni di conflitto, in attuazione dell’art. 6 bis della

Legge n. 241/1990 e degli artt. 14 e/o 15 del Codice di comportamento del personale della

Regione;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 16/7 del 14.04.2015 recante “Armonizzazione

dei sistemi contabili. Direttive di applicazione dei principi di cui al Titolo I del D.Lgs

23.6.2011. n. 118 e s.m.i. Atto di indirizzo ai sensi dell’art. 2 della legge regionale del 12

”;marzo 2015 n. 5

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 concernente “Disposizioni per la repressione e la

prevenzione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Determinazione n.681  protocollo n. 11454  del 23/12/2020



ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS
ASSESSORATO DEI TRASPORTI

00.13.01.00 - Direzione Generale dei Trasporti
00.13.01.03 - Servizio per le infrastrutture, la pianificazione strategica e gli investimenti nei trasporti

/3 7

VISTO il D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle

pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 37”;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

VISTE le Linee guida dell’A.N.A.C., di attuazione del D. Lgs 50/2016, in particolare la n. 3 recante

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di

appalti e concessioni” e la n. 4 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e

gestione degli elenchi di operatori economici;

VISTO il I° Avviso per la presentazione di candidature di progetti semplici e strategici integrati

tematici e territoriali per gli Assi prioritari 1-2-3 pubblicato sul BURT del 02/12/2015;

CONSIDERATO che l’Assessorato dei Trasporti per il tramite del Servizio per le Infrastrutture, la

pianificazione strategica e gli investimenti nei trasporti ha partecipato, in qualità di Capofila,

al I Avviso per la presentazione di candidature di progetti semplici e strategici integrati

tematici e territoriali per gli Assi prioritari 1-2-3, pubblicato sul BURT del 02/12/2015, con il

progetto denominato SE.D.RI.PORT;

VISTE le Decisioni adottate dal Comitato di Sorveglianza il 29 agosto 2016 recepite con decreto

dirigenziale della Regione Toscana, in qualità di Autorità di Gestione del Programma, n.

9405 del 09/09/2016, e con decreto n. 13582 dell’08/11/2016 con cui sono stati assunti gli

impegni di spesa a favore del progetto SE.D.RI.PORT;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.63/32, allegato n. 34, del 25/11/2016 con la quale

vengono istituiti idonei capitoli di entrata e di spesa per il progetto “Sedimenti, dragaggi e

Determinazione n.681  protocollo n. 11454  del 23/12/2020



ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS
ASSESSORATO DEI TRASPORTI

00.13.01.00 - Direzione Generale dei Trasporti
00.13.01.03 - Servizio per le infrastrutture, la pianificazione strategica e gli investimenti nei trasporti

/4 7

rischi portuali – SE.D.RI.PORT”;

VISTA la Convenzione, prot. Ass.le RAS n. 2675 del 07/03/2017, tra l’Autorità di Gestione del

Programma Italia Francia Marittimo 2014-2020 e la Regione Autonoma della Sardegna in

qualità di Capofila del progetto SE.D.RI.PORT;

CONSIDERATO che risultano disponibili delle economie sull’importo del progetto per un importo pari a

2800,00€;

CONSIDERATO che risulta necessario acquisire il servizio per la realizzazione chiavi in mano di un sistema

di videoconferenza per la Direzione Generale dell’Assessorato, che ad oggi ne è priva,

anche per gestire in modo efficace gli incontri che l’Assessorato, nella sua qualità di

capofila del Progetto, dovrà svolgere anche al termine del progetto medesimo;

CONSIDERATO che i servizi da acquisire sono inferiori ad € 5'000,00, limite entro il quale è consentito

procedere senza l’utilizzo di mezzi telematici, in attuazione di quanto previsto dall’art.1 c.

450 della legge n.296 del 27 dicembre 2006, come modificato dall’art.1 c.130 della legge n.

145 del 30/12/2018;

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità per le stazioni

appaltanti di procedere all'affidamento diretto (anche senza previa consultazione di due o

più operatori economici) di servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

RITENUTO opportuno, in chiave di efficienza, di efficacia e di proporzionalità, attivare una procedura di

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO lo specifico oggetto dell’affidamento, le categorie merceologiche presenti sul sistema

MEPA, istituito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze ed i fornitori accreditati alla

Determinazione n.681  protocollo n. 11454  del 23/12/2020



ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS
ASSESSORATO DEI TRASPORTI

00.13.01.00 - Direzione Generale dei Trasporti
00.13.01.03 - Servizio per le infrastrutture, la pianificazione strategica e gli investimenti nei trasporti

/5 7

Classe merceologica tra i qualiServizi per l'Information & Communication Technology, 

figura la società DATABANK srl;

VISTA la nota prot. n. 11431 del 23.12.2020 con al quale si è formulata specifica richiesta di

preventivo alla società Databank srl, con sede in Cagliari, Via Domenico Millelire n.1, P.

IVA 02846140925 per la realizzazione del Servizio chiavi in mano per la realizzazione di

un sistema di videoconferenza, compresa installazione, collegamento, configurazione e

;formazione al personale

VISTO il preventivo formulato dalla società Databank srl acquisito al protocollo con il n. 14449 del

23.12.2020 pari ad € 2.267,10 + IVA, al netto del miglioramento del prezzo di

aggiudicazione conseguente all’esonero della garanzia definitiva;

CONSIDERATO che si conviene l'esonero dalla prestazione della garanzia definitiva ai sensi del comma 11

dell’art.103 del D.Lgs 50/2016, in quanto l’appalto in oggetto ricade tra quelli di cui all’

articolo 36, comma 2, lettera a);

VISTA l’autocertificazione della società Databank srl in merito al possesso dei requisiti di ordine

generale di cui all’art.80 del D.Lgs 50/2016, acquisita al protocollo RAS con il n. 14449 del

23.12.2020, resa alla Stazione Appaltante come previsto dal punto 4.2.2 delle Linee guida

ANAC n.4;

VERIFICATA la regolarità contributiva con l’acquisizione del DURC;

CONSIDERATO che le verifiche dell’art.48 bis del D.P.R. 602/ 1973 sono sospese fino al 31.12.2020 ai

sensi dell’art. 1 del Decreto Legge 20 ottobre 2020, n. 129;

VISTA

Determinazione n.681  protocollo n. 11454  del 23/12/2020



ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS
ASSESSORATO DEI TRASPORTI

00.13.01.00 - Direzione Generale dei Trasporti
00.13.01.03 - Servizio per le infrastrutture, la pianificazione strategica e gli investimenti nei trasporti

/6 7

la consultazione operata in data 22.12.2020 sul casellario delle imprese ANAC e l'assenza

di attestazioni;

RITENUTO di dover procedere nell’ambito del progetto SE.D.RI.PORT all’affidamento del “Servizio

chiavi in mano per la realizzazione di un sistema di videoconferenza, compresa

installazione, collegamento, configurazione e formazione al personale”;

DATO ATTO che all’obbligazione contrattuale derivante dall’affidamento del servizio in oggetto si

provvederà con lo stanziamento del cap. SC08.6856, PCF U.1.03.02.02.005, CdR

00.13.01.03 del bilancio della Regione per l’anno 2020;

DETERMINA

ART.1 Per le motivazioni espresse in premessa ed ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50

/2016 e ss.mm., di procedere all’acquisizione del “Servizio chiavi in mano per la

realizzazione di un sistema di videoconferenza, compresa installazione, collegamento,

configurazione e formazione al personale” nell’ambito del progetto SE.D.RI.PORT - PC

Italia Francia Marittimo 2014- 2020;

 

ART.2 Di dare avvio alla procedura di acquisizione del servizio di cui sopra mediante affidamento

diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2, lett a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

 

ART.3 di procedere all’aggiudicazione del servizio in parola alla società Databank srl, con sede in

Cagliari, Via Domenico Millelire n.1, P.IVA 02846140925, individuata all’interno dell’elenco

degli operatori economici iscritti al MEPA SERVIZI, Classe merceologica Servizi per

l'Information & Communication Technology, al costo di € 2.267,10 + IVA, al netto del

Determinazione n.681  protocollo n. 11454  del 23/12/2020



ASSESSORADU DE SOS TRASPORTOS
ASSESSORATO DEI TRASPORTI

00.13.01.00 - Direzione Generale dei Trasporti
00.13.01.03 - Servizio per le infrastrutture, la pianificazione strategica e gli investimenti nei trasporti

ALESSANDRA ZOPPEDDU - Siglatario /7 7

miglioramento del prezzo di aggiudicazione conseguente all’esonero della garanzia

definitiva;

ART.4 Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto Ing. Pierandrea Deiana,

Direttore del Servizio per le Infrastrutture, la pianificazione strategica e gli investimenti nei

trasporti;

 

ART.5 L’impegno delle somme necessarie, a valere sul cap. SC08.6856, PCF U.1.03.02.02.005,

CdR 00.13.01.03 del bilancio della Regione per l’anno 2020, sarà disposto con successiva

determinazione.

La presente Determinazione è trasmessa, ai sensi dell’art. 21 della L.R n. 31/98, all’Assessore Regionale

dei Trasporti ed al Direttore Generale di questo Assessorato, secondo le modalità prescritte dalla nota prot.

n.1758 del 29.02.2012 della medesima Direzione Generale.

 

Determinazione n.681  protocollo n. 11454  del 23/12/2020


		2020-12-23T19:07:50+0100
	Italia
	Firma Smart Card




